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1. Úvod

V dnešní době je v oblasti letecké dopravy trendem zvyšovat

rychlost dopravních spojení a snižovat provozní náklady za použití

moderních technologií. Tento trend vede k vývoji lehčích a výkonnějších

letadel, zároveň je však nutné, aby letecké konstrukce odolávaly vysokým

zatížením, která jsou důsledkem zvyšování dosahovaných výkonů,

a splňovaly stále přísnější normy. Protože je vývoj letadel, resp. jejich

částí, velice nákladným procesem, je snaha o využití možností výpočetní

techniky, která umožňuje tento proces výrazně urychlit a snížit náklady.

V současné době je téměř výhradně používaným nástrojem v oblasti

mechaniky kontinua metoda konečných prvků (MKP), která umožňuje

detailní zobrazení struktur při jejich zatěžování, návrh, testování

a optimalizaci bez nutnosti výroby nákladných prototypů. Využitím MKP

se značně snižuje doba od původního návrhu k finálnímu produktu, s tím

spojené náklady na vývoj a zvyšuje se produktivita. V této bakalářské

práci bylo využito MKP k analýze pevnostního a tuhostního pole

motorového lože turbovrtulového motoru.
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2. Cíle práce

Cíle této práce jsou:

1. Seznámit se s postupy upevnění turbovrtulových motorů

2. Navrhnout zjednodušený výpočetní model nosné konstrukce

turbovrtulového motoru na principu metody konečných polí

3. Vyšetřit tuhostní a pevnostní pole analyzované konstrukce v

závislosti na definovaných zátěžných režimech

4. Prošetřit citlivost jednotlivých konstrukčních prvků nosné

konstrukce turbovrtulového motoru na dosahované globální

tuhostní parametry
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3. Upevnění leteckých motorů

3.1. Možnosti upevnění leteckých motoru

Zástavba motoru je dána použitou konstrukcí letadla a účelem, za

kterým bude provozováno. Motorové lože slouží ke spojení pohonné

jednotky s drakem letounu [1]. Lože musí být dostatečně pevná a tuhá,

aby dokázala přenést silové účinky, kterými jsou zatížena od motoru

a jeho komponent, nejúspornějším možným způsobem do konstrukce

letadla. Zároveň však musí být dostatečně lehká a umožňovat rychlou

montáž a demontáž motoru. Zkušenost ukazuje, že se doba potřebná

k demontáži pohonné jednotky značně snižuje, demontujeme-li motor

společně s motorovým ložem [2]. Rozlišujeme několik různých

konstrukčních uspořádání motorových loží:

1. Příhradové (prutové) konstrukce

2. Nosníkové konstrukce

3. Smíšené (kombinace příhradové a nosníkové) konstrukce

4. Rámové konstrukce

Konkrétněji viz Obr. 1. U turbovrtulových motorů, jež jsou předmětem

této práce, se používá převážně motorového kruhu (Obr. 3), který drží

motor, a prutové konstrukce. Motorová lože se vyrábějí z ocelových

trubek a profilů nebo nosníků z hořčíkových a hliníkových slitin. Při výrobě

se velká péče musí věnovat všem konstrukčním přechodům, které jsou

zaleštěny z důvodu snížení koncentrace napětí, což vede ke zvýšení

únavové pevnosti. Před první montáží a při generálních opravách je

provedena kontrola na trhliny [1]. Lože jsou mimo jiné namáhána

vibracemi od motoru a vrtule, které mohou vyvolat složité kmitání celé
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soustavy a následnou destrukci lože. Tuhost motorového lože, vlastní

frekvence vibrací a potřebný stupeň tlumení jsou v různých směrech

rozdílné [2]. Žádná z vlastních frekvencí lože nesmí být blízko frekvenci

pohonné jednotky při provozních otáčkách.

3.1.1. Tlumiče

Potlačení vibrací působících na motorové lože je možné pomocí

tlumičů [1]. Konstrukce tlumiče je zřejmá z Obr. 2. Rozdílné tuhosti

jednotlivých tlumičů podle směru předpokládané deformace je možné

dosáhnout dvěma způsoby. První možnost je tlumič ve tvaru pouzdra

s rozdílnou tloušťkou pryže v různých směrech. Druhý typ tlumičů

s různou tuhostí v závislosti na směru působících zatížení je řešen na

základě odlišných modulů tuhosti pryže při zatěžování na smyk a na

stlačení, čímž lze dosáhnout vysokých hodnot osové tuhosti a zároveň

nízkých hodnot torzní tuhosti. Tlumiče tohoto typu jsou vyráběny ve tvaru

kotoučů nebo pouzder [3]. Umisťujeme je v místech spojení motoru a lože

a tam, kde je lože spojeno s letadlem – nejčastěji v místě protipožární

přepážky [1].
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Obr. 1- Roztřídění motorových loží [3]

Obr. 2- Konstrukce tlumiče [1]
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3.2. Zatížení motorových loží

Na motorové lože působí tato zatížení:

1. Váha pohonné jednotky a jejích komponent, které jsou spojeny

s motorovým ložem

2. Setrvačné síly působící při neustáleném letu, jejichž velikost je

určována součinitelem přetížení

3. Tah, vyvolaný vrtulí případně tryskovým pohonem letounu

4. Reakční moment vrtule – pouze u letounů s vrtulovým pohonem

5. Gyroskopický moment vznikající při obratech

6. Vibrační namáhání

Tíhová a setrvačná zatížení mají ve všech případech působiště

v těžišti pohonné skupiny a jejich směr je stanoven pevnostními

normami. Pouze směr tahu se bere vždy v ose vrtule [2].

3.3. Zástavby turbovrtulových motorů

V této kapitole jsou popsána a zobrazena konstrukční řešení

uložení motorů podobných parametrů různých výrobců.

3.3.1. General Electric H-80

Uložení turbovrtulového motoru GE H-80 (Obr. 4) je ve většině

případů řešeno pomocí motorového kruhu se závěsy tlumícími vibrace od

motoru. Kruh je svázán s protipožární přepážkou prutovou konstrukcí –

viz Obr. 3.
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Obr. 3- Motorový kruh se závěsy

Obr. 4- Motor GE H-80 [4]

3.3.2. Rolls-Royce 250 - B17F

Jedno z možných uchycení (Obr. 5) turbovrtulového motoru Rolls-

Royce 250 - B17F (Obr. 6). Jedná se o trubkovou konstrukci pevně

spojenou s protipožární přepážkou na jedné straně a se závěsy motoru na

straně druhé.

Obr. 5- Motorové lože letounu Grob G120 [5]

Obr. 6- Motor Rolls-Royce 250 - B17F [6]

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
ÚSTAV MECHANIKY,

BIOMECHANIKY A
MECHATRONIKY

-22-

3.4. Použité uložení

Na základě zadání této práce byl zvolen turbovrtulový motor

Pratt & Whitney PT6A-60, který je upevněn do lože trubkové konstrukce

zřejmé z Obr. 7, pro jehož zjednodušený model (Obr. 8) bude dále

prováděna pevnostní a tuhostní kontrola pomocí metody konečných

prvků.

Obr. 7- Motorové lože pro motor PT6 [7] Obr. 8- Model lože v programu ANSYS

4. Pohonná jednotka

4.1. Popis turbovrtulového motoru

Turbovrtulový motor v sobě kombinuje výhody pístových

spalovacích a turbínových motorů. Tento typ pohonu je hojně využíván

v kategorii malých dopravních letounů létajících na regionálních linkách.

Je tomu z důvodu vysoké účinnosti při rychlostech do 200 𝑚/𝑠 a nízké

spotřebě paliva v přepočtu na jednoho cestujícího. Výhodou oproti

pístovým spalovacím motorům je relativně malý počet rotujících součástí
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a s tím spojené nižší vibrace pohonné jednotky a s nimi spojená menší

hlučnost. Malý počet rotujících součástí také výrazně zvyšuje spolehlivost

motoru a vede ke zjednodušení servisních prací. Za nevýhodu může být

považována vyšší pořizovací cena, která je však opodstatněná extrémní

spolehlivostí turbovrtulových motorů [8]. Konstrukční uspořádání včetně

pozic v textu zmiňovaných částí turbovrtulového motoru je na Obr. 9.

Obr. 9- Řez turbovrtulovým motorem s popisem základních částí [9]

4.1.1. Reverzní tok vzduchu

Hlavním a charakteristickým rozdílem turbovrtulových motorů od

motorů proudových je reverzní tok vzduchu. Vzduch do motoru vstupuje

velkým otvorem, který se nachází v přední části motorové gondoly. Odtud

proudí k zadní části motoru až do oblasti protipožární přepážky. V tomto

místě mění svůj směr o 180 stupňů zpět k přední části letadla. Vzduch
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mění svůj směr ještě jednou, po vstupu do spalovací komory, což


[…]


konstrukční oceli E295(11 500)

𝜎௧ =
𝐹

𝐴
=

22 798

175,93
= 129,59 𝑀𝑃𝑎, (32)

𝜎௧ ≤ 𝜎஽௧ாଶଽହ = (140 ÷ 210)𝑀𝑃𝑎, (33)

kde 𝐴 je průřez trubky o vnějším poloměru 𝑟ா = 15 𝑚𝑚 a vnitřním

poloměru 𝑟ூ = 13 𝑚𝑚

𝐴 = 𝜋 ∙ (𝑟ா
ଶ − 𝑟ூ

ଶ) = 𝜋 ∙ (15ଶ − 13ଶ) = 175,93 𝑚𝑚ଶ. (34)

Napětí v prutu se tedy nachází v bezpečné oblasti mimo mez kluzu.

Následovně byl proveden výpočet napětí v ohybu a porovnán s hodnotou

dovoleného napětí v ohybu 𝜎஽௢ாଶଽହ

𝜎௢ =
𝑀௢௥௘ௗ

𝑊௢
=

58536,6

1155,3
= 50,67 𝑀𝑃𝑎, (35)

𝜎௢ ≤ 𝜎஽௢ாଶଽହ = (150 ÷ 220) 𝑀𝑃𝑎, (36)

kde 𝑀௢௥௘ௗ je redukovaný ohybový moment

𝑀௢௥௘ௗ = ට𝑀௢௬
ଶ + 𝑀௢௭

ଶ = ඥ(−23887)ଶ + 53441ଶ =

= 58536,6 𝑁𝑚𝑚ଶ, (37)

𝑊௢ je modul průřezu v ohybu mezikruží

𝑊௢ =
𝜋 ∙ 𝐷ଷ

32
∙ ቈ1 − ൬

𝑑

𝐷
൰

ସ

቉ =
𝜋 ∙ 30ଷ

32
∙ ቈ1 − ൬

26

30
൰

ସ

቉ =

= 1155,3 𝑚𝑚ଷ, (38)
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kde 𝐷 je vnější průměr mezikruží a 𝑑 je vnitřní průměr mezikruží.

Dále byl vytvořen graf závislosti amplitudy reakčních sil na

jednotkové zatížení vzhledem ke geometrii (Obr. 27). Očíslování

vyšetřovaných míst viz Obr. 23. Nejvíce zatěžovanými místy jsou místa 3

a 4.

Obr. 27- Amplituda reakcí na jednotkové zatížení

9. Závislost tuhosti soustavy na geometrii

V rámci analýzy byla prošetřena citlivost konstrukčních prvků

motorového lože na dosahované globální tuhostní parametry. Byly

provedeny 3 simulace s různými průřezovými charakteristikami prutů 1,

2, 3 a 4 viz Obr. 28.
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Obr. 28- Model lože s pozicemi proměnných prutů

Nejprve byla analyzována původní konstrukce s pruty o vnitřním

průměru 𝑟ூ = 13 𝑚𝑚 a vnějším průměru 𝑟ா = 15 𝑚𝑚 . Následně byly

analyzovány konstrukce o průměrech 𝑟ூଶ = 10 𝑚𝑚; 𝑟ாଶ = 12 𝑚𝑚 a 𝑟ூଷ =

7 𝑚𝑚; 𝑟ாଷ = 9 𝑚𝑚. Ze zjištěných hodnot celkových posuvů v závislosti na

zatížení byly dopočteny lokální konstanty tuhosti 𝑘௫, 𝑘௬ a 𝑘௭

𝑘௜ =
𝐹௜

𝜉
; 𝑖 = 𝑥, 𝑦, 𝑧, (39)

kde 𝜉 je deformace [𝑚𝑚].

Na každou konstrukci byly postupně aplikovány síly ve všech směrech o

velikosti 𝐹௜ = 10 000 𝑁.

Konkrétní hodnoty konstant tuhosti v závislosti na průřezech 𝐴଴ , 𝐴ଵa 𝐴ଶ

viz Tab. 7.
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Tab. 7- Konstanty tuhosti v závislosti na geometrii

Vypočtené hodnoty konstant tuhosti

Fx=10 000 N ξ [mm] kxi [N/m]

A0 0,054977 181,8942467

A2 0,061578 162,3956608

A3 0,075532 132,394217

Fy=10 000 N ξ [mm] kyi [N/m]

A0 2,548000 3,924646782

A2 2,655400 3,765910974

A3 2,819500 3,546728143

Fz=10 000 N ξ [mm] kzi [N/m]

A0 0,531690 18,807952

A2 0,633520 15,78482132

A3 0,806820 12,39433827

Grafická závislost konstant tuhosti v jednotlivých směrech na geometrii

viz Obr. 29 (𝑘௫), Obr. 30 (𝑘௬), Obr. 31 (𝑘௭).
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Obr. 29- Závislost tuhosti ve směru x na průřezu prutu

Obr. 30- Závislost tuhosti ve směru y na průřezu prutu
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Obr. 31- Závislost tuhosti ve směru z na geometrii

Z výše uvedených grafů je zřejmé, že tuhost se zmenšujícím se

průřezem klesá ve všech směrech. Nejvyšší tuhosti motorové lože

dosahuje ve směru osy 𝑥, nejmenší ve směru 𝑦.
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10. Závěr

V rámci této bakalářské práce byla provedena rešerše možností

upevnění turbovrtulových motorů do letadel. Byla zkonstruována letová

obálka nutná pro definici zatížení působících na letoun při definovaných

letových podmínkách. Následně byl vytvořen parametrický model

motorového lože konkrétního motoru, na kterém byly v programu ANSYS

simulovány různé způsoby zatížení při daných letových případech.

Výsledky analýzy se shodují s naměřenými hodnotami reálného

motorového lože. Byla prošetřena citlivost tuhosti motorového lože ve

směrech os 𝑥, 𝑦 a 𝑧.
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