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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tuhostní a pevnostní analýza nosné konstrukce turbovrtulového motoru
Jméno autora: Jakub Koštel
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Ing. Andrzej Cwik, MBA
Pracoviště oponenta práce: CVUT, Fakulta strojní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání (Entering) mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce. (Assessment of the complexity of the final thesis).
The subject of the thesis was a stiffness and strength analysis of the turboprop engine truss. Thesis activities are
concentrated on research of the mounting system for the turboprop engine, design and FEM strength and stiffness
analysis of the mounting structure parametric model. Thesis provides proper balanse between theroretical part and
author’s methodology selected for calculations and analysis provided in final chapters. Thesis gives brief description of the
turbomachinery installation aspects, aircraft and propeller specification. Thesis gives detailed introduction to the properly
selected inputs for flight enviroment, loads definitions and inputs for selected object concept and further approach in
working chapters. The working part is thorough design assumptions selection, loads definition within defined flight
envelope. The analitycal approach is well based on defined truss model with adequate description of assumptions.

Splnění zadání (Fulfillment of the assignment) splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.(Assess whether the submitted final thesis meets the assignment. In the
comment, please specify the points of entry that have not been fully fulfilled or whether the work is extended compared to
the entry. If the assignment has not been fully met, try to assess the severity, impact, and, if appropriate, the causes of the
individual deficiencies).

The fullfilement of the assignement is met. Existing mounting systems were reviewed for adequate object selection and
computational model definition for further analysis.

Zvolený postup řešení (Selected solution procedure) vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení. (Assess whether the student has chosen the correct
procedure or method of solution.)

The author of thesis progressed systematically towards definition of load modes definition of boundary conditions and
dependance of system stiffness on geometry. The methodology is properly described and analythical process of FEM
evaluation is properly set and evaluated.

Odborná úroveň (Professional level) A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe. (Assess the level of expertise of the final thesis, the use of the knowledge gained from the study and
the specialized literature, the use of the data and the data obtained from the practice).
The work and the way it is presented is of a professional level. The content is based on detailed study and understanding
of professional literature. The comprehensible description of the individual definition of the flight envelope reconstruction
is the value added exceeding bachelor thesis expectation. The theoretical study is adequate to let proceed with further
work presented in next chapters. Assumptions, calculations, tools practical usage and the way of results presented had
been properly set to analyze stiffness and strength of the selected structure according to defined loads and perfrom the
sensitivity investigation of supporting structure design items.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce (Formal and language level,
scope of work).

A - výborně

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku. (Assess the
correct use of formal entries contained in the work. Assess the typographic and language page.)
The work structure is clear. The literature references are properly selected and agequate. Results oriented calculation,
modeling and analitycal portion is very comprehensible and legible. Tables, graphics and visual presentation of details is at
adequate level.
Theorethical part formal language used can be further improved (some sentences only) providing description (i.e. of the
flowpath towards the engine (paragraph 4.1.1) or combustion description (4.1.3.)) – but these paragraps do not affect the
scope of work. Conclusions (Chapter 10) is quite too short (but brief) comparing to wide scope of work. But this is only
highlight for the future improvements and has no influence on the current assesment.

The scope of work is wide and the calculations and analytical part is properly described. Provided good balance between
description, reffered equations used and the way of results presentation.

Výběr zdrojů, korektnost citací (Source Selection, Correct Quotation) A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami. (Explain to the student's activity in acquiring and using study materials to solve the final
work. Characterize the choice of sources. Assess whether the student has used all the relevant resources. Verify that all
elements taken over are properly distinguished from their own results and considerations, whether violation of citation
ethics has occurred and whether bibliographic quotes are complete and in accordance with citation habits and standards.)
Thesis provides reference to adequate literature selection. Sources used are correctly and appropriately quoted and used
in the work. It is based not only on domestic literature but also on foreign positions and sources on international level. The
advantage of the thesis is basing on sources which used to be typical for for activities on higher than Bachelor thesis level.
Apart from engines, propeller, installation structure, flight mechanic aspects and FEM educational references, thesis‘
information sources are also hardware manufacturers direct positions (i.e.: [12], [17], [19]). Thesis is also refering to the
Aviation Regulations for details used in adequate way ([13], [18], [22]). The object created for calculations and analysis
was also based on the professional source [7].

Další komentáře a hodnocení (More comments and ratings) A - výborně
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
(Explain to the level of the main results of the final thesis, eg to the level of the theoretical results, or to the level and
functionality of the technical or program-generated solution, publication outputs, experimental skills,)
Thesis takes into consideration generated by author flight envelope assumend for object of analysis on the higher level
than it could be expected from the bachelor thesis approach (paragraph 7.2.1). To support parametric model definition,
flight envelope was defined to respect fligth conditions and simulate noumerous loads at different cases. Reference to the
Aviation Regulatory CS-23 requirements (paragraph 7.2.2) is additional thesis advantage.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE (TOTAL EVALUATION, QUESTIONNAIRE,
DRAFT CLASSIFICATION)

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Summarize the aspects of the final work that most affected your overall assessment.

The work and and the selected process used leading to thesis results is considered to be beneficial. It is based on proper
theoretical support, adequate study of the existing hardware solutions for thesis object of and study of inputs and methds that
could be used for analysis and the selected process. Model definition, inputs, boundary conditions, loads, are properly selected.
Calculations and analysis way is properly defined. Methodology steps are properly defined to show the progress of the work
from theorethical part to final results. Calculations and analysis is properly presented and results are visualized. Worked out
methodology therefore leading to final results is properly selected from literature and overall approach exceeds bachelor thesis
level. The methodology, the results which are clearly and comprehensibly laid out and can be used for follow-up activities.
Proposed is to develop thesis towards the experimental application taking the benefit from the parametric approach with FEM
analysis. Based on this thesis review and the level of familiarization with calculation and analytical approach and tool usage
(FEM) it could be possible to further develop subject and author skills towards FEM (ANSYS or other software). Worked out
methodology, created models, selected loads baseline and author approach for looking for solutions can be strong start for
next stage. Next stage can be oriented on structure cracking predictions, cracking behavior and propagation analysis or more
sophisticated research object models development oriented on turbomachinery or propeller imbalance.

Please indicate any questions the student should answer in defense of the final thesis before the commission.

Knowing the wide scope of work and thesis objectives I would like to indicate typical question, suggested after work completon:

1. What would you improve in your work taking a chance to repeat it?
2. Which point in provided methodology could be further developed towards next thesis selection on higher stage?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

present the submitted final thesis by selecting the grade.

The submitted final thesis evaluates classification grade A - excellent.

Datum: 24.8.2017 Podpis: Andrzej Ćwik